

令和3年度の事業報告書  
令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

NPO法人 マックネットシステム

1 事業の成果

- ・がんサロン、音楽会等を開始したことでがん患者やその家族の心理的負担の軽減につながった。
- ・アピアランスサポーターを養成したことで、がん患者さんのアピアランスケアを提供することができた。
- ・別府医療センターが開催する「東部医療圏医療福祉連絡者会議」に参加し、地域のニーズに基づき福祉情報検索サイトを作成した。
- ・国際マインドフルネス指導者協会認定の養成講座を開催し、10名の医療福祉従事者が修了した。
- ・県内在住の外国人に対し生活の支援を行うことで生活の安定、質の向上に寄与することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

1

| 事業名<br>(定款に記載した事業)          | 具体的な事業内容   | (A)当該事業の<br>実施日時<br>(B)当該事業の<br>実施場所<br>(C)従事者の人数   | (D)受益対象<br>者の範囲<br>(E)人数                 | 事業費の<br>金額<br>(単位：千<br>円) |
|-----------------------------|--|---|--|---------------------------|
| ①<br>がん患者・<br>家族のサポー<br>ト事業 | 1. がん患者やその家族が互いに話支える場としての「がんサロン」の活動<br>2. アピアランスサポーターを養成し、がん患者のケアを行なった。<br>3. ケアキャップを作成し作成・配布を行なった | (A) 1. 令和3年10月、12月<br>2. 令和3年11月～令和4年3月<br>3. 令和3年4月～12月<br>(B) 1. 別府市、日出町<br>2. 別府市<br>3. 大分県内<br>(C) 2名 | (D)がん患者やご家族及び一般県民<br>(E)不特定多数            | 1,289                     |
| ②<br>医療福祉連携強<br>化事業         | ・福祉施設検索サイトの構築事業  | (A) 令和3年4月～令和4年3月<br>(B) 東部医療圏<br>(C) 3名  | (D) 東部医療圏のソーシャルワーカー及びケアマネジャー<br>(E) 200人 | 177                       |

| 事業名<br>(定款に記載<br>した事業)                   | 具体的な事業内容                    | (A)当該事業の<br>実施日時<br>(B)当該事業の<br>実施場所<br>(C)従事者の人数 | (D)受益対象<br>者の範囲<br>(E)予定人数  | 事業費の<br>金額<br>(単位：千<br>円) |
|--|-----------------------------|---|-----------------------------|---------------------------|
| ③<br>メンタルケア<br>事業                        | ・国際マインドフルネス指導者協会<br>認定の養成講座 | (A)令和3年4月～<br>(B)オンライン<br>(C)5人                   | (D)大分県内の医療従<br>事者<br>(E)10人 | 868                       |
| ④<br>スポーツ指導・<br>救護事業                     | ・実施なし                       |   |                             | 100                       |
| ⑤<br>引きこもり者支<br>援事業                      | ・実施なし                       |   |                             | 100                       |
| ⑥<br>外国人・留学生<br>のサポート事業                  | ・物資の支給<br>・生活支援             | (A)令和3年4月～<br>令和4年3月<br>(B)別府市<br>(C)1名           | (D)別府市在住の外国<br>人<br>(E)2名   | 106                       |
| ⑦<br>その他この法人<br>の目的を達成す<br>るために必要な<br>事業 | ・実施なし                       |   |                             | 100                       |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

1

NPO法人 マックネットシステム

(単位：円)

| 科目               | 金額        |           |           |
|------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 経常収益           |           |           |           |
| 1. 受取会費          |           |           |           |
| 正会員受取会費          | 1,200     |           |           |
| 賛助会員受取会費         | 48,000    | 49,200    |           |
| 2. 受取寄附金         |           |           |           |
| 受取寄附金            | 1,137,040 | 1,137,040 |           |
| 3. 受取助成金等        |           |           |           |
| 受取助成金            | 832,000   | 832,000   |           |
| 4. 事業収益          |           |           |           |
| がん患者・家族のサポート事業収益 | 415,072   |           |           |
| メンタルケア事業収益       | 350,000   | 765,072   |           |
| 5. その他収益         |           |           |           |
| 受取利息             | 2         |           |           |
| 雑収益              | 0         | 2         |           |
| 経常収益計            |           |           | 2,783,314 |
| II 経常費用          |           |           |           |
| 1. 事業費           |           |           |           |
| (1) 人件費          |           |           |           |
| 給料手当             | 814,998   |           |           |
| 法定福利費            | 10,945    |           |           |
| 退職給付費用           | 0         |           |           |
| 福利厚生費            | 0         |           |           |
| 人件費計             | 825,943   |           |           |
| (2) その他経費        |           |           |           |
| 諸謝金              | 407,745   |           |           |
| 印刷製本費            | 0         |           |           |
| 会議費              | 111,922   |           |           |
| 旅費交通費            | 3,000     |           |           |
| 減価償却費            | 85,476    |           |           |
| 保険料              | 9,800     |           |           |
| 支払利息             | 0         |           |           |
| 消耗品費             | 370,141   |           |           |
| 通信運搬費            | 81,207    |           |           |
| 地代家賃             | 165,000   |           |           |
| 賃借料              | 3,809     |           |           |
| 租税公課             | 900       |           |           |
| 研修費              | 551,170   |           |           |
| 広告宣伝費            | 0         |           |           |
| 交際費              | 0         |           |           |
| 支払手数料            | 38,573    |           |           |
| 雑費               | 82,268    |           |           |
| その他経費計           | 1,911,011 |           |           |
| 事業費計             |           | 2,736,954 |           |

| 科目           | 金額      |         |           |
|--------------|---------|---------|-----------|
| 2. 管理費       |         |         |           |
| (1) 人件費      |         |         |           |
| 役員報酬         | 0       |         |           |
| 給料手当         | 231,872 |         |           |
| 法定福利費        | 0       |         |           |
| 退職給付費用       | 0       |         |           |
| 福利厚生費        | 0       |         |           |
| 人件費計         | 231,872 |         |           |
| (2) その他経費    | 0       |         |           |
| 印刷製本費        | 0       |         |           |
| 会議費          | 0       |         |           |
| 旅費交通費        | 0       |         |           |
| 減価償却費        | 0       |         |           |
| 保険料          | 0       |         |           |
| 支払利息         | 0       |         |           |
| 消耗品費         | 7,157   |         |           |
| 通信運搬費        | 2,405   |         |           |
| 地代家賃         | 165,000 |         |           |
| 賃借料          | 0       |         |           |
| 租税公課         | 300     |         |           |
| 広告宣伝費        | 0       |         |           |
| 交際費          | 0       |         |           |
| 支払手数料        | 2,518   |         |           |
| 雑費           | 0       |         |           |
| その他経費計       | 177,380 |         |           |
| 管理費計         |         | 409,252 |           |
| 経常費用計        |         |         | 3,146,206 |
| 当期経常増減額      |         |         | -362,892  |
| III 経常外収益    |         |         |           |
| 1. 固定資産売却益   |         |         |           |
| 経常外収益計       |         |         | 0         |
| IV 経常外費用     |         |         |           |
| 1. 過年度損益修正損  |         |         |           |
| 経常外費用計       |         |         | 0         |
| 税引前当期正味財産増減額 |         |         | -362,892  |
| 法人税、住民税及び事業税 |         |         | 0         |
| 当期正味財産増減額    |         |         | -362,892  |
| 前期繰越正味財産額    |         |         | 1,246,676 |
| 次期繰越正味財産額    |         |         | 883,784   |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

NPO法人 マックネットシステム

(単位：円)

| 科目           | 金額      |           |           |
|--------------|---------|-----------|-----------|
| I 資産の部       |         |           |           |
| 1. 流動資産      |         |           |           |
| 現金預金         | 420,707 |           |           |
| 未収金          | 0       |           |           |
| 流動資産合計       |         | 420,707   |           |
| 2. 固定資産      |         |           |           |
| (1) 有形固定資産   |         |           |           |
| 車両運搬具        |         |           |           |
| 什器備品         | 131,828 |           |           |
| 有形固定資産計      | 131,828 |           |           |
| (2) 無形固定資産   |         |           |           |
| ソフトウェア       | 683,100 |           |           |
| 無形固定資産計      | 683,100 |           |           |
| (3) 投資その他の資産 |         |           |           |
| 敷金           |         |           |           |
| 投資その他の資産計    | 0       |           |           |
| 固定資産合計       |         | 814,928   |           |
| 資産合計         |         |           | 1,235,635 |
| II 負債の部      |         |           |           |
| 1. 流動負債      |         |           |           |
| 未払金          | 143,000 |           |           |
| 前受民間助成金      |         |           |           |
| 短期借入金        | 200,000 |           |           |
| 預り金          | 8,851   |           |           |
| 流動負債合計       |         | 351,851   |           |
| 2. 固定負債      |         |           |           |
| 長期借入金        |         |           |           |
| 退職給付引当金      |         |           |           |
| 固定負債合計       |         | 0         |           |
| 負債合計         |         |           | 351,851   |
| III 正味財産の部   |         |           |           |
| 前期繰越正味財産     |         | 1,246,676 |           |
| 当期正味財産増減額    |         | -362,892  |           |
| 正味財産合計       |         |           | 883,784   |
| 負債及び正味財産合計   |         |           | 1,235,635 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和3年度 財産目録  
令和4年3月31日現在

NPO法人 マックネットシステム  
(単位:円)

| 科目                | 金額      |           |
|-------------------|---------|-----------|
| I 資産の部            |         |           |
| 1. 流動資産           |         |           |
| 現金預金              |         |           |
| 手元現金              | 132,000 |           |
| 大分銀行普通預金          | 276,969 |           |
| 豊和銀行普通預金          | 10,100  |           |
| ゆうちょ銀行当座預金        | 1,638   |           |
| 未収金               |         |           |
| がん患者・家族のサポート事業未収金 |         |           |
| メンタルケア事業未収金       |         |           |
| 流動資産合計            |         | 420,707   |
| 2. 固定資産           |         |           |
| (1) 有形固定資産        |         |           |
| 什器備品              |         |           |
| ミシン               | 131,828 |           |
| 有形固定資産計           | 131,828 |           |
| (2) 無形固定資産        |         |           |
| ソフトウェア            | 683,100 |           |
| 無形固定資産計           | 683,100 |           |
| (3) 投資その他の資産      |         |           |
| 投資その他の資産計         | 0       |           |
| 固定資産合計            |         | 814,928   |
| 資産合計              |         | 1,235,635 |
| II 負債の部           |         |           |
| 1. 流動負債           |         |           |
| 短期借入金             | 200,000 |           |
| 未払金               | 143,000 |           |
| 預り金               | 8,851   |           |
| 流動負債合計            |         | 351,851   |
| 2. 固定負債           |         |           |
| 長期借入金             |         |           |
| 固定負債合計            |         | 0         |
| 負債合計              |         | 351,851   |
| 正味財産              |         | 883,784   |